РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 Черемховское  районное  муниципальное  образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         от 23.10.2015 № 451
         г. Черемхово
  «Об одобрении показателей

прогноза социально-экономического

 развития Черемховского районного

 муниципального образования

на 2016 и на плановый период 2017 и 2018 годов»
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 03.02.2014 № 35 «Об утверждении Порядка разработки Прогноза социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования».

Руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на 2016 и на плановый период 2017 и 2018 годов.
2. Рекомендовать главам поселений Черемховского районного муниципального образования одобрить на Административных советах поселений прогноз социально-экономического развития поселения на 2016 и на плановый период 2017 и 2018 годов в срок до 15 ноября 2015 года.

          3. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец) опубликовать настоящее постановление администрации в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: www.cher.irkobl.ru.

          4.    Исполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела экономического прогнозирования и планирования М. В. Колмыченко.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра И.А. Тугаринову.
Мэр района

                          В.Л. Побойкин
Е.А. Варенчук

5-20-24

Приложение

к Постановлению администрации №451
от 23.10.2015
Справка

к показателям прогноза социально-экономического развития Черемховского района на 2016 год и на период до 2018 года.

В 2016-2018гг. в Черемховском районе ожидается сохранение тенденций роста основных показателей социально-экономического развития.

Выручка от реализации продукции районных предприятий в 2016 году прогнозируется в размере 2757,85 млн. руб. что соответствует показателю 2015 года. (2017г. – 2844,42 млн. руб., 2018г. – 2914,39 млн. руб.).

Доля основных видов экономической деятельности в выручке от реализации продукции в целом по району составит:

· сельское хозяйство – 54,8 %;

· добыча полезных ископаемых – 2,2%;

· обрабатывающие производства – 16,23%;

· производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 2,53%;

· строительство – 0,15%;

· оптовая и розничная торговля – 7,3%;

· транспорт и связь –  9,8%;

· прочие – 2,4%.
· Операции с недвижимым имуществом,
аренда и предоставление услуг – 4,45 %

Сельское хозяйство

В 2016  году выручка предприятий сельского хозяйства прогнозируется в сумме 1511,64 млн. руб., что соответствует аналогичному показателю 2015 года.

Промышленность

В 2016 году выручка предприятия ЗАО «Байкалруда» по добыче полезных ископаемых прогнозируется в сумме 63,06 млн. руб.,  что на 4,8%  больше аналогичного показателя 2015 года.
Без увеличения мощностей, модернизации производства – значительное  увеличение показателей в данной отрасли невозможно.

- ООО «Байкальские минералы». Выручка от реализации продукции прогнозируется в сумме 214,27 млн. руб., что выше на 4,9%  показателя 2015 года. Производство талька прогнозируется в объеме 20 тыс. тонн.

Выручка предприятий обрабатывающего производства прогнозируется в сумме 447,7 млн. руб., что на 4,9%  больше аналогичного показателя 2015 года.

Выручка предприятий по производству и распределению электроэнергии, газа и воды планируется в сумме 70 млн. рублей.

Выручка предприятий строительства прогнозируется в сумме 4,2 млн. руб.

Выручка предприятий оптовой и розничной торговли прогнозируется в сумме 200,9 млн. руб.,  что на 4,1%  больше аналогичного показателя 2015 года.

Выручка предприятий транспорта прогнозируется в сумме 269,54 млн. руб., что на 3,6%  больше аналогичного показателя 2015 года.
Малый бизнес

В Черемховском районе действует 194 малых предприятий, работают 438 индивидуальных предпринимателя. За период 2016-2018 гг. количество предприятий возрастет до 210 ед., количество индивидуальных предпринимателей до 465 ед.

Удельный вес выручки предприятий малого бизнеса в общей сумме прогнозируется на уровне 45%.

Среднесписочная численность работающих в малом и среднем бизнесе в 2016 году составит 2133 чел.
В 2015 году среднемесячная заработная плата работников малых предприятий составит 15100,35 руб., что на 15,2% превысит аналогичный показатель 2014 года.
Уровень жизни населения

В 2015 году среднесписочная численность работающих составит 5,1 тыс. чел.

Среднемесячная заработная плата составит 21828,21 руб., (2017г. – 23038,43 руб., 2018г. – 23515,04 руб.).

Бюджет

Доходный потенциал на территории Черемховского района формируется за счет следующих налогов:

Налог на доходы физических лиц составляет 81,8% налоговых доходов. Росту данного вида налога способствует своевременная выплата заработной платы на предприятиях района, а также увеличение суммы отчислений налога на доходы физических лиц и повышение заработной платы работникам бюджетной сферы.
             Налоги на имущество (земельный налог, налог на имущество физических лиц) составляют 10,2 % и 12,5 % соответственно налоговых доходов. Прирост в 2014 году составил 3,9 млн. рублей.

          Особое внимание уделялось вхождению в государственные программы с целью финансирования мероприятий направленных на развитие района и на повышение благосостояния населения.

Е.А. Варенчук

5-20-24